
 

     

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto l’art. 4, comma 8 del Regolamento per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che la  Legge n. 120 del 11 settembre 2020 al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga all’ art. 
36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prevede all’art. 1, comma 2, l’affidamento diretto 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0195239 del 21/12/2020 - [UOR: 8 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che, a causa di gravi infiltrazioni di acqua piovana all’interno delle 
aule didattiche situate al piano secondo dell’edificio B8, si rende necessario 
l’acquisto urgente di nuovi canali in lamiera in alluminio piegata e tagliata a misura 
per eseguire l’urgente intervento di manutenzione; 
 
Considerato che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
Politecnico di Milano n. 201912170072 del 17.12.2019, aggiornato con delibera n. 
202011240023 del 24 novembre 2020, avente per oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” non 
prevedeva, nell’ambito della programmazione 2019-2020, l’acquisto sopra citato 
poiché si tratta di un’opera non prevista nel progetto iniziale; 
 
Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art 103 D.lgs 
50/2016 in quanto trattasi di affidamento diretto vista l’urgenza data dalle 
infiltrazioni di acqua all’interno delle aule didattiche; 
 
Considerato che il Servizio Gestione Del Patrimonio Edilizio Campus Bovisa ha 
individuato, per la fornitura di canali di raccolta acqua in lamiera alluminio piegata 
e tagliata a misura dell’edificio B8, l’operatore economico IDEA SERRAMENTI di 
Bonavena Saverio & F.lli s.n.c. – P. IVA 04182320962  sulla base dell’immediata 
disponibilità dei canali in alluminio; 
 
Considerato che IDEA SERRAMENTI di Bonavena Saverio & F.lli s.n.c. ha 
presentato il preventivo n. 221/2020 del 07/12/2020 per un importo di € 
58.854,00 + IVA per la fornitura di canali di raccolta acqua; 
 
Considerato che l’importo dell’affidamento ammonta a € 58.854,00 oltre IVA; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto la natura della fornitura richiesta non consente la suddivisione in lotti; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza per la natura del servizio; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma SINTEL della centrale 
acquisti ARIA della Regione Lombardia; 
 

DECRETA 
 



 
 

di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/16, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 per la 
fornitura di  canali di raccolta acqua in lamiera alluminio piegate e tagliate a misura 
dell'edificio B8 alla società IDEA SERRAMENTI di Bonavena Saverio & F.lli s.n.c 
per un importo pari ad € 58.854,00 oltre IVA, utilizzando come piattaforma 
telematica di negoziazione la piattaforma di SINTEL di Aria Regione Lombardia; 
di autorizzare la modifica, ex art.7 comma 9 del DM n° 14 del 16 gennaio 2018, del 
“PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Politecnico di Milano” approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
201912170072 del 17/12/2019; 
 
di imputare gli oneri relativi alla spesa pari a € 71.801,88 I.V.A. inclusa al codice di 
progetto AY20ATEN60 – Voce COAN A.C.B.E.08.01.08 Altre spese per la 
manutenzione di immobili e impianti; 
 
di assumere personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento; 
 
il Direttore dell’Esecuzione del Contratto viene individuato in Rossello Giacomo, 
Capo Servizio Gestione del Patrimonio Edilizio Campus Bovisa in servizio presso il 
Servizio Gare e Acquisti Servizi e Forniture / Area Gestione Infrastrutture e Servizi 
‐ AGIS. 
 
 
Il Dirigente 
Dott. Luca Bardi. 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-12-21T12:13:54+0000
	LUCA BARDI




